Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040200033

33

Nº 63, terça-feira, 2 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 341 Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 177, de 15 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Desligar o servidor JONISON ALMEIDA DOS SANTOS, SIAPE nº 2189259,

ocupante do cargo efetivo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador de Pesquisa e Inovação do Campus Dourados do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 343 Art. 1º Designar o servidor DANILO RIBEIRO DE SA TELES, SIAPE nº 1569340,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
responder pela Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação do Campus
Dourados do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à
função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015,
seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da
Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve

Nº 342 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
CÉSAR PEIXOTO FERREIRA, habilitado em concurso público, homologado por meio do
Edital/IFMS nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
março de 2017, e retificado pelo Edital nº 003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus
Naviraí, do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0949387, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº
424, de 11 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de
2016.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 77, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção 2, pág. 21, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora FABRICIA COELHO DE FREITAS, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1643580, da função de
Coordenadora de Registro Acadêmico da Diretoria de Ensino do IFMG - Campus Ouro
Preto, Função Gratificada - código FG-02, a partir de 01º de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

CAMPUS BETIM
PORTARIA Nº 53, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG
nº 441, de 14/05/2018, publicada no DOU de 16/05/2018, Seção 2, pág. 23, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de
2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SANDRA CRISTINA DE MEDEIROS, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1055087, da função de
Coordenadora de Ensino Técnico do IFMG-Campus Betim, Função Gratificada - código FG-
02, a partir de 1º de abril de 2019.

Art. 2° Designar o servidor FREDERICO VASCONCELLOS COSTA Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1741893, para a função de
Coordenador de Ensino Técnico do IFMG-Campus Betim, Função Gratificada - código FG-02,
a partir de 1º de abril de 2019.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 4º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

CAMPUS OURO BRANCO
PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve:

Nº 80 - Art. 1º Dispensar o servidor ERIC BARTULICI, Matrícula SIAPE 2256302,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia Metalúrgica do IFMG -
Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de Curso, código FUC-01,

com vigência a partir desta data.

Nº 81 - Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ALBERTO DA CRUZ JÚNIOR, Matrícula SIAPE
2360327, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para a função de Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia
Metalúrgica do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Comissionada de Coordenador de
Curso, código FUC-01, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente publicadas
no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Ouro
Branco.

Art. 3º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.007421/2019-80, resolve:

Nº 653 - Art. 1º Ceder a servidora DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER LOBATO,
matrícula SIAPE 2161835, ocupante do cargo de Assistente em Administração deste
Instituto, para a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia/Ministério do
Desenvolvimento Regional, de acordo com o disposto no Artigo 17 do Decreto nº 9.144, ,
de 22 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009691/2019-25, resolve:

Nº 654 Art. 1º Dispensar a servidora ANA LÍVIA FAGUNDES COSTA, ocupante do cargo de
Administrador, matrícula SIAPE 1216028, da função de Coordenador de Gestão de Pessoas
do Campus Tucuruí, código FG-02.

Art. 2º Designar a servidora para exercer a função de Coordenador de Gestão
de Pessoas do Campus Tucuruí, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.010090/2019-65, resolve:

Nº 657 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 2 de abril de 2019, o servidor FRA N C I S CO
DE ASSIS RIBEIRO CAVALCANTI, matrícula SIAPE 1974067, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Diretor de Desenvolvimento Humano e Social do Campus Belém deste
Instituto, código CD-03.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.005384/2019-75, resolve:

Nº 658 - Art.1º Designar o servidor EURICO CARDOSO FONTES, matrícula SIAPE 1543555,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Edificações do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.005357/2019-01, resolve:

Nº 659 - Art. 1º Designar o servidor JAIME HENRIQUE BARBOSA DA COSTA, matrícula SIAPE
1215884, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Mineração do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.027227/2018-30, resolve:

Nº 665 - Art. 1º Dispensar, a partir de 19/11/2018, o servidor FABRÍCIO PAIVA DA SILVA,
SIAPE 2325683, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de
Eletromecânica do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Tornar sem efeito o disposto na Portaria nº 2.252/2018/GAB., publicada
no D.O.U. de 20/11/2018, seção 2, página 14.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009540/2019-77, resolve:

Nº 667 - Art. 1º Dispensara pedido, a partir de 20 de março de 2019, o servidor WELLITON
PAULO DA SILVA, matrícula SIAPE 2334068, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador do Curso Subsequente em Mecânica do Campus Marabá Industrial
deste Instituto, código FUC-01.

Nº 668 - Art. 1º Designar o servidor GILCIMAR PEREIRA, matrícula SIAPE 3004636,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Subsequente em Mecânica do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 882, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23171.000336.2019-24, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CHRISTIAN
ALBERTO WEIK, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1940885, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Monteiro, durante o período de 06-04-2019 a 05-07-2019,
objetivando participar do Curso de Capacitação de Imersão em Língua Espanhola e
Cultura Argentina, a ser realizado na cidade de La Plata - Argentina, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-02T00:06:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial